

Motion till riksdagen

1988/89:N438

av Ulla Tillander m. fl. (c)

Kolgasanläggning i Barsebäck

Strax före jul 1988 lämnade Sydkraft in ansökningar till Kävlinge kommun och länsstyrelsen i Malmö om att få bygga en försöksanläggning för kolförgasning i Barsebäck. Får denna första anläggning byggas är det sannolikt omöjligt att hejda fortsatt utbyggnad av kolkraftverk. Sydkraft vill sätta försöksanläggningen i drift redan 1990. Tidtabellen är pressad. Därför ansöker man om ett positivt förhandsbesked om byggnadslov.

Kol är inte något entydigt bränsle. Kvaliteten kan variera från land till land, från gruva till gruva. Många oroar sig för att det kol som Sydkraft kommer att använda har sådana egenskaper att ansevärd mängder av kvicksilver, svavel, svaveloxid, kväveoxider och klorider släpps ut i atmosfären. Tungmetaller såsom arsenik, kadmium och bly ansamlas i slagg, vatten och stoft och överförs till omgivningen.

Malmöhus län är förklarad som ett särskilt föroreningskänsligt område där människor, djur och växtlighet är hårt drabbade av luftföroreningar. Hälsoeffekter av luftföroreningar innebär för människor översjuklighet i luftvägssjukdomar och allergier. Epidemiologiska undersökningar visar att lungcancer är vanligare i kraftigt luftförorenade områden.

Luften i M-län uppvisar årliga alltför stora föroreningsmängder av svaveldioxid, kväveoxid och kolväten. Svaveldioxidutsläppen kan till stor del hänföras till förbränning av kol och olja. De kringboende i kolanläggningens grannskap frågar sig om det är rimligt att bygga för kolkraft när regeringen utsett Öresundsregionen till miljöskyddsregion.

Skorstenshöjden har för försöksanläggningen satts till 45 meter. Även om krav på en högre skorsten skulle ställas så är det inte alls en åtgärd som gör denna försöksanläggning mer acceptabel. Enligt Sydkraft har gas framställd av kol "i stort sett" samma miljöegenskaper som naturgas. Trots detta begär man i tillståndsansökan till länsstyrelsen att få tillämpa maximala värden enligt svenska utsläppsnormer och tre gånger högre kväveoxidvärden, än den gräns naturvårdsverket satt för nya anläggningar.

Aksamheten om miljön är nu ett så högt prioriterat område i människors medvetande att det är på tiden att det också blir det när det gäller politiska beslut. Det är på tiden att kraftindustrin, i det här fallet Sydkraft, som berömmar sig av att vara ett företag i allmänhetens tjänst lever upp till denna högt ställda devis också när det gäller kraven på en miljövänlig energiproduktion. Öresundsregionen har som nämnts förklarats vara en miljöskyddszon. Sydkrafts planering går åt rakt motsatt håll.

Hemställan

Mot. 1988/89

N438

Med hänvisning till ovanstående hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om Sydkrafts planer på att bygga en försöksanläggning för kolförgasning i Barsebäck.

Stockholm den 25 januari 1989

Ulla Tillander (c)

Bertil Fiskesjö (c)

Håkan Hansson (c)